



Prefeitura Municipal de Cabo Verde Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E.mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - IMPLANTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE)

Composição do BDI sugerida	Intervalos admissíveis sem justificativa	Composição de BDI Adotada	BDI Proposto:	19,60%
Garantia (G)	De 0,32% até 0,74%	Garantia: 0,32%	$BDI = \frac{(1+AC) \times (1+DF) \times (1+(G+R)) \times (1+L)}{1-T} - 1$ <p>Observação: i) Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de cálculo nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU.</p>	
Risco (R)	De 0,50% até 0,97%	Risco: 0,50%		
Despesas financeiras (DF)	De 1,02% até 1,21%	Despesas financeiras: 1,02%		
Administração Central (AC)	De 3,80% até 4,67%	Administração central: 3,80%		
Lucro (L)	De 6,64% até 8,69%	Lucro: 6,77%		
Tributos (T)		Tributos: 3,65%		
		<input type="checkbox"/> Empitada Global (Licitação)	<input checked="" type="checkbox"/> Administração Direta	

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITARIO	TOTAL ITEM	UNITARIO	TOTAL ITEM
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	ED - 16660	SEINFRA	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	4,50	R\$ 324,16	R\$ 1.458,72	R\$ 387,70	R\$ 1.744,65
			Sub total				R\$ 1.458,72		R\$ 1.744,65
2			REPERFILAGEM						
2.1	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHAO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA,	TXKM	60,66	R\$ 1,20	R\$ 72,79	R\$ 1,44	R\$ 87,35
2.2	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHAO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA,	TXKM	406,44	R\$ 0,47	R\$ 191,03	R\$ 0,56	R\$ 227,60
2.3	RO-51229	SEINFRA	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m²	4.044,15	R\$ 2,03	R\$ 8.209,62	R\$ 2,43	R\$ 9.827,28



Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E.mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - IMPLANTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE)

2.4	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m ³ /Km	2.620,61	R\$ 0,84	R\$ 2.201,31	R\$ 1,00	R\$ 2.620,61
2.5	93590	SEINFRA	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ (EXECUÇÃO, INCLUINDO USINAGEM, APLICAÇÃO, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO, FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUI TRANSPORTE DOS AGREGADOS E DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ USINA E DA MASSA PRONTA ATÉ A PISTA)	m ³	121,32	R\$ 1.047,14	R\$ 127.043,74	R\$ 1.252,38	R\$ 151.944,38
			Sub total				R\$ 137.718,49		R\$ 164.707,22
3			RECAPEAMENTO						
3.1	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA,	TXKM	60,66	R\$ 1,20	R\$ 72,79	R\$ 1,44	R\$ 87,35
3.2	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA,	TXKM	406,44	R\$ 0,47	R\$ 191,03	R\$ 0,56	R\$ 227,60
3.3	RO-51229	SEINFRA	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m ²	4.044,15	R\$ 2,03	R\$ 8.209,62	R\$ 2,43	R\$ 9.827,28
3.4	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m ³ /Km	2.620,61	R\$ 0,84	R\$ 2.201,31	R\$ 1,00	R\$ 2.620,61
3.5	93590	SEINFRA	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ (EXECUÇÃO, INCLUINDO USINAGEM, APLICAÇÃO, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO, FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUI TRANSPORTE DOS AGREGADOS E DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ USINA E DA MASSA PRONTA ATÉ A PISTA)	m ³	121,32	R\$ 1.047,14	R\$ 127.043,74	R\$ 1.252,38	R\$ 151.944,38
			Sub total				R\$ 137.718,49		R\$ 164.707,22
4			REDUTORES E DRENAGEM						



Prefeitura Municipal de Cabo Verde Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E.mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - IMPLANTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE)

4.1	RO-14019	SINAPI	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ (EXECUÇÃO, INCLUINDO USINAGEM, APLICAÇÃO, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO, FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUI TRANSPORTE DOS AGREGADOS E DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ USINA E DA MASSA PRONTA ATÉ A PISTA)	m ³	6,13	R\$ 1.047,14	R\$ 6.421,06	R\$ 1.252,38	R\$ 7.679,59
4.2	ED-49812	SEINFRA	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m ³	12,27	R\$ 537,80	R\$ 6.596,39	R\$ 643,21	R\$ 7.889,29
			Sub total				R\$ 6.596,39		R\$ 15.568,88
				TOTAL GERAL:		CUSTO:	283.492,09	PREÇO:	R\$ 346.727,97

Responsável Técnica
Jean Carlos Corrêa

Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG
Prefeito Cláudio Antônio Palma

Cabo Verde, 04 de setembro de 2023